nunc tua de nobis ostendat, incolumesque Syracusas familiæ vestræ, sub clientela nominis Marcellorum⁵ tutelamque habendas tradas. Ne plus apud vos Hieronymi, quam Hieronis, memoria momenti faciat. Diutius ille multo amicus fuit, quam hic hostis: et illius etiam benefacta persensistis; hujus amentia ad perniciem tantum ipsius valuit.

V. ORATIO L. MARCI AD MILITES IN HISPANIA. Cap. 58.
(An de R. 542. — Av. J.-C. 212.)

Publio et Cnæo Scipionibus in Hispania interemptis, ac prope deletis eorum exercitibus, qui ex gemina ciade superfuissent, ad L. Marcium, equitem Romanum, summam imperii detulerunt, fugarunt que Pœnos sua castra adortos. Apud Carthaginienses tamen, contemptu hostis, quum omnia neglecta essent, Marcium eorum castra ultro oppugnare statuit. Verum prius alloquendos adhortandosque milites ratus, concione advocata, ita disseruit:

I. La situation est difficile et douloureuse; mais c'est l'ombre même des Scipions qui demande vengeance.

VEL mea erga imperatores nostros vivos mortuosque pietas, vel præsens omnium nostrum, Milites, fortuna fidem cuius facere potest, mihi hoc imperium, ut amplum judicio vestro, ita re ipsa grave ac sollicitum esse. Quo enim tempore, nisi metus mororem obstupesceret, vix ita compos mei essem, ut aliqua solatia invenire ægro animo possem, egor vestram omnium vicem¹

sunt, quo Atheniensium classis sola, post hominum memoriam, trecentis navibus, vi, ac multitudine invasit; quæ in eo ipso portu, loci ipsius portusque natura victa atque superata est! Hic primum opes illius civitatis victæ, comminutæ, depressæque sunt: in hoc portu, Atheniensium nobilitatis, imperii, gloriæ naufragium factum existimatur. » Cic. Verr. V, 57. « Marcellus, ut, mœnia ingressus, ex superioribus locis urbem, omnium ferme illa tempestate pulcherrimam, subiectam oculis vidit, illacrymasse dicitur, partim gaudio tantæ perpetratæ rei, partim vetusta gloria urbis. Atheniensium classes demersæ, et duo ingentes exercitus cum duobus clarissimis ducibus deleti occurrebant, et tot bella cum Carthaginiensibus tanto cum discrimine gesta: tot tam opulenti tyranni regesque; præter ceteros Hiero, quum recentissimæ memoriæ rex, tum ante omnia quæ virtus ei fortunaque sua dederat, beneficiis in populum Romanum insignis. » Tit. Live, XXV, 24. — ⁵ Sub clientela nominis Marcellorum. C'était chose commune à Rome, surtout vers la fin de la République, de voir une ville, un royaume, sous le patronage héréditaire d'une famille. C'était une sorte de délégué, de chargé d'affaires, mais plus puissant que l'État qu'il représentait.

V. — ¹ Vestram omnium vicem, à votre place; ce n'est point le régime de consulere, ce verbe est employé seul, dans un sens absolu.

(quod difficillimum in luctu est) unus consulere; et ne tum quidem, ubi, quonam modo has reliquias duorum exercituum patriæ conservare possim, cogitandum est, avertere animum ab assiduo morore libet². Præsto est enim acerba memoria, et Scipiones me ambo dies noctesque curis insomniisque agitant, et excitant sæpe somno, neu se, neu invictos per octo annos in his terris milites suos, commilitones vestros, neu rempublicam patriam inultam; et suam disciplinam suaque instituta sequi jubent, et, ut imperiis vivorum nemo obedientior me uno fuerit, ita post mortem suam, quod quaque in re facturos illos fuisse maxime censeam, id optimum ducere³. Vos quoque velim, Milites, non lamentis lacrymisque tanquam extinctos prosequi (vivunt vigentque fama rerum gestarum); sed, quotiescunque occurret memoria illorum, velut si adhortantes⁴ signumque dantes videatis eos, ita prælia mîre.

II. Le succès de la veille leur en promet d'autres, surtout contre un ennemi qui n'est point sur ses gardes. Détail de son plan.

Nec alia profecto species hesternæ die oculis animisque vestris oblata memorabile illud edidit prælium, quo documentum dedistis hostibus non cum Scipionibus extinctum esse nomen Romanum; et, cujus populi vis atque virtus non obruta sit Cannensi clade, ex omni profecto sævitiâ fortunæ emersuram esse⁵. Nunc, quia tantum ausi estis sponte vestra, experiri libet quantum audeatis duce vestro auctore. Non enim hesternæ die, quum signum receptui dedi, sequentibus effuse vobis turbatum hostem, frangere audaciam vestram, sed differre in majorem gloriam atque opportunitatem volui, ut postmodo præparati incautos, armati inermes atque etiam sopitos, per occasionem aggredi possetis. Nec hujus occasionis spem, Milites, forte temere⁶, sed ex re ipsa conceptam habeo. A vobis quoque profecto si quis quaerat quonam modo pauci a multis, victi a victoribus castra tutati sitis, nihil aliud respondeatis, quam id ipsum⁷ timentes,

—² *Libet*. *Libet* irait mieux pour le sens. —³ *Ducere*, sous-entendu *jubent*. —⁴ *Velut si adhortantes*. « Pleurez donc ce grand capitaine, et dites en gémissant : Voilà celui qui nous menait dans les hasards ; sous lui se sont formés tant de renommés capitaines, que ses exemples ont élevés aux premiers honneurs de la guerre : son ombre eût pu encore gagner des batailles ; et voilà que dans son silence, son nom même nous anime ; et ensemble il nous avertit... etc. » BOSSUET, *Or. fun. du prince de Condé*, édit. de M. A. Didier. —⁵ *Emersuram esse*. *Hon. Od.* iv, 5, 65 :

Mersis profundo, pulchrior evenit.

⁶ *Forte temere*. Sorte de pléonasme employé plusieurs fois par Tite-Live, et qui ajoute à l'expression. —⁷ *Id ipsum*, à savoir : d'être as-

vos omnia et operibus firmata habuisse, et ipsos paratos instructosque fuisse. Et ita se res habet : ad id, quod ne timeatur fortuna facit, minime tuti sunt homines ; quia, quod neglexeris, incautum atque apertum⁸ habeas. Nihil omnium nunc minus metuant hostes, quam ne obsessi modo ipsi atque oppugnati castra sua ultro oppugnemus. Audeamus, quod credi non potest ausuros nos : eo ipso, quod difficillimum videtur, facillimum erit.

Tertia vigilia⁹ noctis silenti agmine ducam vos. Exploratum habeo non vigiliarum¹⁰ ordinem, non stationes justas¹¹ esse. Clamor in portis auditus et primus impetus castra cepit : tum inter torpidos somno, paventesque ad nec opinatum tumultum, et inermes in cubilibus suis oppressos, illa cædes edatur, a qua vos hesternæ die revocatos ægre ferebatis.

III. S'ils n'usent d'audace, trois armées vont se réunir et les écraser.

Scio audax videri consilium ; sed in rebus asperis et tenui spe, fortissima quæque consilia tutissima sunt ; quia, si in occasionis momento, cujus prætervolat opportunitas, cunctatus paulum fueris, nequicquam mox omissam quaeras. Unus exercitus in propinquo est ; duo haud procul absunt. Nunc aggredientibus aliqua spes est ; et jam tentastis vestras atque illorum vires. Si diem proferimus, et hesternæ eruptionis fama contemni desierimus, periculum est, ne omnes duces omnesque copiae conveniant. Tres deinde duces, tres exercitus sustinebimus hostium, quos Cn. Scipio incolumi exercitu non sustinuit ? Ut dividendo copias perire duces nostri, ita separati ac divisi opprimi possunt hostes ; alia belli gerendi via nulla est.

IV. Qu'ils se préparent donc pour être frais au moment de l'exécution.

Proinde nihil, præter noctis proximæ opportunitatem, expectemus. Ite, diis bene juvantibus ; corpora curate, ut integri vigentesque eodem animo in castra hostium irrumpatis, quo vestra tutati estis¹².

siégés et pris dans votre camp. —⁸ *Apertum*, sous-entendu *periculis* ; *patere* s'emploie de la même manière. —⁹ *Tertia vigilia*. Chez les Romains la nuit se divisait en quatre veilles, de trois heures chacune ; la première commençait à six heures du soir, par conséquent la troisième veille commençait à minuit et finissait à trois heures. —¹⁰ *Vigiliae*, les soldats qui veillent, ceux qui sont particulièrement chargés de la garde pendant la durée d'une veille ; *vigiles*, les sentinelles, ceux qui sont de faction ; *stationes*, les postes, les soldats qui montent la garde dans un même endroit, et qui se succèdent pendant la durée des différentes veilles. *Stationes* et *vigiliae* s'emploient souvent l'un pour l'autre. —¹¹ *Non stationes justas*. Des postes qui ne sont pas au complet. —¹² Rapprochez ce discours de celui de Decius, vii, 55 ; la situation est différente, mais l'énergie des deux chefs est la même, et leur inspire à peu près les mêmes paroles.